



## 2009年2月期 第1四半期財務・業績の概況

2008年6月19日

上場会社名 **イオンデイト株式会社**

上場取引所 東証・大証市場第一部

コード番号 9787

(URL <http://www.aeondelight.co.jp>)

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堤 唯 見

問合せ先責任者(役職名) デイトコミュニケーション部長 (氏名) 指 江 正 敏 TEL (06) 6260 - 5621

(百万円未満切捨て)

### 1. 2009年2月期第1四半期の連結業績(2008年3月1日~2008年5月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期第1四半期	36,940	(7.7)	2,586	(25.8)	2,544	(25.3)	1,442	(32.0)
2008年2月期第1四半期	34,293	(116.4)	2,056	(234.1)	2,030	(231.1)	1,093	(280.7)
2008年2月期	137,519	-	8,330	-	8,186	-	4,379	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期第1四半期	36	37	-	-
2008年2月期第1四半期(注)	55	12	-	-
2008年2月期	110	39	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2009年2月期第1四半期	48,353		23,819		49.3		600	43
2008年2月期第1四半期	50,120		20,068		40.0	(注)	1,011	73
2008年2月期	47,418		22,488		47.4		566	87

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2009年2月期第1四半期	1,057		43		1,522		7,146	
2008年2月期第1四半期	1,502		352		1,746		8,872	
2008年2月期	6,472		2,190		6,094		7,657	

(注) 2007年12月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。

### 2. 2009年2月期の連結業績予想(2008年3月1日~2009年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	68,500	1.1	4,200	6.7	4,150	8.2	2,100	1.0	52	94
通期	145,000	5.4	9,100	9.2	9,000	9.9	4,600	5.0	115	95

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
  - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用に有無 : 有
  - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

上記の業績予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報により作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる場合があります。

なお、業績予想に関しては、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

(参考) 株式分割に伴う1株当たりの数値の遡及修正

当社は、2007年11月9日開催の取締役会決議に基づき、2007年12月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。

なお、前期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報は以下のとおりであります。

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益		1株当たり純資産	
	円	銭	円	銭	円	銭
2008年2月期第1四半期	27	56	-		505	86

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの業績は、景気減速感の影響を受けて、建設施工部門の落ち込みがあったものの、今年度オープンしたイオングループの大高ショッピングセンター、ロックシティ防府等の新規受託のほか、グループ外における全国菓子大博覧会・兵庫、ホテルルートイン等の新規受託、さらに前期に受託した株式会社ダイエーの全国店舗、イオン各務原ショッピングセンター、イオンモール日の出、ユニモちはら台、カウボーイ各店、日本興亜損保株式会社他の通年寄与等により、増収となりました。

また、統合によるスケールメリットを活かした外注費の適正化、一部官公庁等の低収益物件の収益見直し、システム集約・統一等により、原価構造の改善に努めたことなどから営業利益・経常利益・当期純利益も増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における財政状態は、総資産 483 億 5 千 3 百万円（前連結会計年度末比 9 億 3 千 5 百万円増）となりました。負債の部合計 245 億 3 千 4 百万円（前連結会計年度末比 3 億 9 千 5 百万円減）、純資産の部合計 238 億 1 千 9 百万円（前連結会計年度末比 13 億 3 千 1 百万円増）となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における連結キャッシュ・フローの状況等については、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、10 億 5 千 7 百万円となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益の計上により 25 億 4 千万円増加、のれん償却による内部留保により 2 億 1 千 1 百万円増加、引当金の増加により 9 億 5 百万円増加、売上債権の増加により 7 億 3 千 6 百万円減少、仕入債務の増加により 13 億 2 百万円増加、法人税等の支払により 25 億 8 千万円の減少等であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、4 千 3 百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得及び売却により 3 千 7 百万円の減少等であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、15 億 2 千 2 百万円となりました。この主な要因は、将来債権流動化による資金調達の償還により 11 億 2 千 5 百万円減少、配当金の支払により 3 億 9 千 6 百万円の減少等であります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、2008 年 4 月に公表した予想を修正しておりません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理に方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算基準、引当金の計算基準については、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

[添付資料]

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	2009年2月期第1四半期 (2008年5月31日現在)		2008年2月期 (2008年2月29日現在)		増減額 (は減少)	2008年2月期第1四半期 (2007年5月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(資産の部)		%		%			%
・流動資産							
現金及び預金	7,162		7,673		511	8,898	
受取手形及び売掛金	18,483		17,677		806	18,637	
たな卸資産	10		10		0	26	
その他	3,902		3,402		500	2,072	
流動資産合計	29,558	61.1	28,764	60.7	794	29,634	59.1
・固定資産							
有形固定資産	1,860		1,885		24	2,013	
無形固定資産							
のれん	12,460		12,671		211	13,306	
その他	735		684		50	687	
投資その他の資産	3,738		3,411		327	4,478	
固定資産合計	18,795	38.9	18,653	39.3	141	20,485	40.9
資産合計	48,353	100.0	47,418	100.0	935	50,120	100.0
(負債の部)							
・流動負債							
支払手形及び買掛金	11,595		10,293		1,302	11,702	
将来債権流動化による資金調達額	4,500		4,500		-	5,175	
その他	7,109		7,740		630	6,738	
流動負債合計	23,205	48.0	22,533	47.5	671	23,615	47.2
・固定負債							
将来債権流動化による資金調達額	375		1,500		1,125	4,875	
退職給付引当金	145		145		0	152	
役員退職慰労引当金	11		24		13	13	
その他	796		725		70	1,395	
固定負債合計	1,328	2.7	2,395	5.1	1,067	6,436	12.8
負債合計	24,534	50.7	24,929	52.6	395	30,052	60.0
(純資産の部)							
・株主資本							
資本金	3,238		3,238		-	3,238	
資本剰余金	2,963		2,963		-	2,963	
利益剰余金	17,818		16,772		1,046	13,783	
自己株式	460		460		0	460	
株主資本合計	23,558	48.7	22,512	47.5	1,045	19,524	38.9
・評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	190		25		215	543	
為替換算調整勘定	1		0		2	-	
評価・換算差額等合計	188	0.4	24	0.1	213	543	1.1
・新株予約権	72	0.2	-	-	72	-	-
純資産合計	23,819	49.3	22,488	47.4	1,331	20,068	40.0
負債純資産合計	48,353	100.0	47,418	100.0	935	50,120	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科目	2009年2月期第1四半期 (自: 2008年3月1日 至: 2008年5月31日)		2008年2月期第1四半期 (自: 2007年3月1日 至: 2007年5月31日)		増減額 (は減少)	2008年2月期 (自: 2007年3月1日 至: 2008年2月29日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		%		%			%
・売上高	36,940	100.0	34,293	100.0	2,646	137,519	100.0
・売上原価	31,618	85.6	29,631	86.4	1,987	118,692	86.3
売上総利益	5,321	14.4	4,662	13.6	659	18,827	13.7
・販売費及び一般管理費	2,735	7.4	2,606	7.6	129	10,496	7.6
営業利益	2,586	7.0	2,056	6.0	529	8,330	6.1
・営業外収益	33	0.1	25	0.1	7	128	0.1
・営業外費用	74	0.2	51	0.2	22	272	0.2
経常利益	2,544	6.9	2,030	5.9	514	8,186	6.0
・特別利益	-	-	8	0.0	8	57	0.0
・特別損失	4	0.0	-	-	4	162	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,540	6.9	2,038	5.9	502	8,081	5.9
法人税、住民税及び事業税	1,157	3.1	1,220	3.5	63	3,898	2.8
法人税等調整額	59	0.1	275	0.8	215	196	0.1
四半期(当期)純利益	1,442	3.9	1,093	3.2	349	4,379	3.2

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科目	2009年2月期第1四半期 (自: 2008年3月1日 至: 2008年5月31日)		2008年2月期第1四半期 (自: 2007年3月1日 至: 2007年5月31日)		2008年2月期 (自: 2007年3月1日 至: 2008年2月29日)	
	金額		金額		金額	
・営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,540		2,038		8,081	
減価償却費	130		124		536	
資産・負債の純増減額	648		458		596	
その他	294		270		1,110	
小計	3,613		2,892		9,132	
法人税等の支払額	2,580		1,412		2,721	
その他	24		21		61	
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,057		1,502		6,472	
・投資活動によるキャッシュ・フロー						
有価証券の純収支	0		134		113	
有形固定資産の純収支	37		69		264	
その他	5		148		2,038	
投資活動によるキャッシュ・フロー	43		352		2,190	
・財務活動によるキャッシュ・フロー						
自己株式取得による支出	0		-		0	
配当金の支払額	396		396		694	
その他	1,125		1,350		5,400	
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,522		1,746		6,094	
・現金及び現金同等物に係る換算差額	3		-		0	
・現金及び現金同等物の増減額	511		596		1,811	
・現金及び現金同等物の期首残高	7,657		9,469		9,469	
・現金及び現金同等物の期末残高	7,146		8,872		7,657	